
项目编号：jci605

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 纳博科临（广州）生物科技服务有限公司

检测实验室迁扩建项目

建设单位（盖章）：纳博科临（广州）生物科技服务有限公司

编制日期： 2025 年 9 月

中华人民共和国生态环境部



































目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................ 26
[...]
郑州博奥医学检验所有限公

司临床基因扩增及免疫检验

实验室建设项目

本项目 类比可行性

行业类别

Q8492-临床检验服务 Q8492-临床检验服务

行业类别一

致，具有类

比可行性

耳聋基因检测8.6万例、孕中、

晚期子痫前期风险评估检测

0.2万例

病理检测3600次/年、血清生

化检测12500次/年、分子生物

学检测20000次/年、微生物检

测8000次/年

主要原辅材

料
乙醇、试剂盒

4%甲醛、二甲苯、无水乙醇、

试剂盒

试剂类似，

具有类比可

行性

主要实验设

备

离心机、全自动化学发光免疫

分析仪、生物安全柜、通风橱

等

离心机、全自动化学发光免

疫分析仪、生物安全柜、通

风橱等

类似，具有

类比可行性

主要工艺

检测的主要对象是从各级医

院、大型诊所等医疗机构收集

的干血斑样本、血液样本等，

从事临床细胞分子遗传学专

主要为各大宠物医院提供医

学诊断技术服务，主要建设

内容包括病理检测、血清生

化检测、分子生物学检测、

类似，具有

类比可行性



71

业检验、临床免疫血清学专业

检验

微生物检测

废水种类
检验器材和仪器清洗、实验服

清洗、实验室地面清洁等

器皿清洗、实验服清洗、实

验室地面清洁等

类似，具有

类比可行性

废水处理工

艺

酸碱中和+活性炭过滤

+MBR+臭氧消毒

酸碱中和+好氧+混凝沉淀+
催化氧化（臭氧发生器以臭

氧为氧化剂进行消毒）

+MBR+活性炭过滤

类似，具有

类比可行性

产生浓度

CODCr 44mg/L、BOD5 14mg/L、
SS 14mg/L、NH3-N

0.275mg/L、粪大肠菌群

1.5×103MPN/L

废水处理效

率

CODCr ：78%、BOD5 ：75%、

SS ：54%、NH3-N ：38%、

粪大肠菌群 ：88%

本项目实验室废水污染物产排情况如下：

表4-5 实验室废水产排情况一览表

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N
粪大肠菌群

（MPN/L）

实验室废水

（实验服清

洗废水、实验

室地面清洁

废水、实验室

器皿清洗废

水、高压灭菌

锅更换废水、

水浴锅更换

废水）
44.551m3/a

产生浓度

（mg/L） 90 34.8 188 2.36 1.5×103

产生量（t/a） 0.0040 0.0016 0.0084 0.0001 /

处理措施
依托园区污水处理站（处理工艺为中和+好氧+混凝沉淀+催

化氧化+MBR+活性炭）

处理效率（%） 78 75 54 38 88

排放浓度

（mg/L） 19.8 8.7 86.5 1.5 1.8×102

排放量（t/a） 0.0009 0.0004 0.0039 0.00007 /

（6）纯水制备产生的浓水及反冲洗水

本项目有1套10L/h的全自动纯水仪，实验器皿第三次润洗、水浴锅、灭菌锅

均需要使用纯水。根据前文分析，本项目实验器皿采用纯水清洗的使用量为

3.528m3/a，水浴锅和灭菌锅需要纯水5.52m3/a；则项目纯水用量为9.048m3/a。该

全自动纯水仪采取滤芯+反渗透滤膜进行纯水制备，纯水出水率约为70%，则制备

纯水所需的自来水总用量为12.926m3/a，产生的浓水总量为3.878m3/a。浓水主要含

无机盐类（钙盐、镁盐等）及其他矿物质，直接排入市政污水管网纳入萝岗水质

净化厂处理。

为保证纯水仪的制备效率，需定期使用自来水对纯水仪进行反冲洗，故会产



72

生反冲洗废水。根据建设单位提供的资料，纯水仪每月进行一次反冲洗，每次反

冲洗用水量为 100L。本项目设置 1台纯水仪，反冲洗次数按 12次/年计,则反冲洗

用水量为 1.2m3/a，不考虑损耗，则本项目反冲洗废水产生量为 1.2m3/a。项目反冲

洗直接使用自来水，无需添加药剂，故反冲洗废水属干清净废水，直接排入市政

污水管网，由市政污水管网引至萝岗水质净化厂处理后排放。

本项目综合废水污染物产生及排放情况详见下表。

表 4-6本项目水污染物产生及排放情况一览表

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N
粪大肠菌

群MPN/L

生活污水
126m3/a

产生浓度

（mg/L） 285 220 200 28.3 /

产生量（t/a） 0.036 0.028 0.025 0.0036 /

排放浓度

（mg/L） 242 200 140 27.5 /

排放量（t/a） 0.030 0.025 0.018 0.0035 /

实验室废水

（实验服清

洗废水、实验

室地面清洁

废水、实验室

器皿清洗废

水、高压灭菌

锅更换废水、

水浴锅更换

废水）
44.551m3/a

产生浓度

（mg/L） 90 34.8 188 2.36 1.5×103

产生量（t/a） 0.0040 0.0016 0.0084 0.0001 /

排放浓度

（mg/L） 19.8 8.7 86.5 1.5 1.8×102

排放量（t/a） 0.0009 0.0004 0.0039 0.00007 /

浓水及反冲

洗水
5.078m3/a

/ / / / / /

合计
175.629m3/a

产生浓度

（mg/L）
228 168.5 190 21.1 1.5×103

产生量（t/a） 0.0400 0.0296 0.0334 0.0037 /

排放浓度

（mg/L） 176 144.6 125 20.3 1.8×102

排放量（t/a） 0.0309 0.0254 0.0219 0.0036 /

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准

500mg/L 300mg/L 400mg/L / 5000MPN/
L

是否达标 达标 达标 达标 / 达标

2、影响分析



73

本项目外排废水主要为生活污水、实验服清洗废水、实验室地面清洁废水、

实验室器皿清洗废水、高压灭菌锅和水浴锅更换的废水、纯水制备的浓水及反冲

洗水，主要污染物为pH值、CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS、粪大肠菌群等，因

此对水环境的影响主要是废水中pH值、CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS、粪大肠

菌群等污染物。根据工程分析可知，项目外排废水可满足广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准。

3、措施可行性及环境影响分析

（1）生活污水依托园区三级化粪池处理措施可行性分析

三级化粪池工作原理：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分

解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，

中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层

含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分

发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，

虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度

比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基

本杀灭。第三池功能主要起贮存已基本无害化的粪液作用。

本项目排放的生活污水依托园区三级化粪池处理后排入市政污水管网，参考

《排污许可证申请与核发技术规范－橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）表 A.4

塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表中生活污水处理设施的可行

技术为：隔油池、化粪池、调节池、厌氧－好氧、兼性－好氧、好氧生物处理，

本项目经园区的三级化粪池处理生活污水属于上述可行技术中的“化粪池”处理技

术。

（2）实验室废水依托广州穗开科技园管理有限公司自建污水处理站处理的可

行性分析

本项目实验室废水（实验服清洗废水、实验室地面清洁废水、实验器皿清洗

废水、水浴锅和灭菌锅更换废水）依托广州穗开科技园管理有限公司自建污水处

理站处理后经市政污水管网排入萝岗水质净化厂。广州穗开科技园管理有限公司

自建污水处理站处理设计规模为30m3/d，处理工艺为酸碱中和+好氧+混凝沉淀+

催化氧化+MBR+活性炭，园区建设该污水处理站主要处理D栋2-10楼实验废水，



74

废水处理工艺流程图详见下图：

图 4-2 广州穗开科技园管理有限公司自建污水处理站工艺流程图

1）工艺流程说明：

废水经收集系统首先进入调节池，进行水质水量的调节，当到一定液位时，

系统启动提升泵，通过流量计调节均匀、恒定地打入废水处理机中和反应池，加

入酸或碱，将 PH调至 6~7之间，进入好氧池。好氧池加入生物填料，并通过罗

茨鼓风机曝气，去除 COD。自流的方式进入碱性调节池，在此需通过 pH控制仪，

利用计量泵准确投加一定量 NaOH水溶液，调节 pH值至 8～9之间，同时加入混

凝剂 PAC和助凝剂 PAM。在碱性条件下，废水中的酸被中和，铁、镉、铜、锰、

镍、铅、铬等重金属离子则与 OH-发生化学反应生成氢氧化物沉淀，同时在 PAC

和 PAM的凝聚和絮凝作用下，反应生成的沉淀物互相凝结，废水存在的悬浮颗粒

以及溶于水中的部分无机、有机物质被吸附，形成大块的絮状矾花。废水随即自



75

流进入斜管沉淀池，在此絮状矾花依靠重力作用，自然沉降，在沉淀池污泥斗内

形成污泥，从而去除废水中的悬浮物、重金属离子及部分有机物等。污泥斗内的

污泥定期排入污泥干化池进行干化处理，干化后含水率低于 10%，滤液返回调节

池再处理。沉淀池出水接着自流进入活性炭臭氧氧化池，因填料的阻力作用，废

水均匀布置，由上向下缓慢渗透。与此同时，以空气为原料，经臭氧发生器制成

的臭氧经布气系统（或文丘里射流器）从氧化池底部，由下向上穿透活性炭填料。

在气液两相逆流充分接触的过程中，废水中的有机物、细菌、色度等，一部分通

过具有巨大孔隙结构和比表面积的活性炭的吸附、截留、碰冲、卷带等物理、化

学作用而被去除；另一部分则在活性炭的催化作用下，被具有极强氧化性能，具

有良好的灭菌除臭、净化脱色、降解有机物能力的臭氧去除。

2）水量

广州穗开科技园管理有限公司建设的污水处理站处理能力为 30m3/d，每天运

行 10小时，即 3m3/h，根据建设单位提供的资料，目前进入广州穗开科技园管理

有限公司污水处理站的废水量为 10m3/d，剩余处理能力为 20m3/d，本项目产生实

验室废水 44.551m3/a（即 0.178m3/d），占目前剩余处理能力的 0.89%，远小于广

州穗开科技园管理有限公司自建污水处理站剩余处理能力。因此本项目废水依托

广州穗开科技园管理有限公司自建污水处理站处理具备环境可行性。

3）水质

根据《污染类报告表编制技术指南》（四）主要环境影响和保护措施中“废水

污染治理设施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术或未

明确规定为可行技术的，应简要分析其可行性”。本项目属于临床检验服务行业，

无特定的行业污染防治可行技术指南、排污许可技术规范，参考《排污许可证申

请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）4.5.3中，废水污染治理设施名称包括工

艺（工序）的生产废水预处理设施、综合废水处理设施、生活污水处理设施、其

他，废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他）二级处理（AO、

AO、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、

吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他。由于项目废水污染治理设施使用调节、混

凝沉淀、过滤吸附等处理工艺，属于可行技术。

4）依托萝岗水质净化厂的环境可行性评价

根据广州市生态环境局 2020 年 5 月更新发布的广州市重点排污单位环境信



76

息，萝岗水质净化厂位于广州市开发区科学城南岗河和瑞祥路交界处。萝岗水质

净化厂首期工程设计处理能力为 5万吨/日，二期工程设计处理能力为 5万吨/日，

即一期+二期处理能力共 10万吨/日，均已投入运行。萝岗水质净化厂采用 CAST

为主要处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准较严值。

根据工程分析，本项目外排废水均处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，符合萝岗水质净化厂的接管标准。

根据广州市黄埔区人民政府网站公布的《黄埔区城镇污水处理厂运行情况公

示表（2025年 7月）》，萝岗水质净化厂 2025年 7月的平均处理量为 9.92万 t/d，

剩余容纳量为 0.08万 m3/d。本项目排水量为 0.703m3/d（占萝岗水质净化厂目前

剩余处理能力的 0.088%）远小于萝岗区水质净化厂剩余处理能力。因此本项目废

水依托萝岗水质净化厂处理具备环境可行性。

本项目废水经萝岗水质净化厂集中处理后，污染物能得到有效地降解，外排

浓度较低，对纳污水体南岗河的水质不会产生明显影响。

图 4-2 黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示表

4、废水排放信息

项目废水污染治理设施及排放口信息表见下表 4-7。

表 4-7废水类别、污染物及治理设施信息表

编

号

名

称

废

水

类

污染物

种类

污染防治设施 排放口地理坐标 排

放

去

排

放

方

排放

规律

排

放

口工艺 是否 经度 纬度



77

5、废水监测要求

本项目属于 Q8492 临床检验服务，属于固定污染源分类管理名录中除

1~107 外的其他行业且不涉及通用工序，不属于重点/简化/登记管理中的任一类

别。考虑到本项目实验过程会排放实验废水，为了解掌握本项目废水污染物的排

放情况及其对周边环境质量的影响等情况，本项目参考《排污单位自行监测技术

指南 总则》（HJ819-2017）中一般排放口的要求制定本项目废水监测计划，详见

下表。

表 4-8废水监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

广州穗开科技园

管理有限公司污

水处理站出水口

pH、CODCr、BOD5、氨

氮、SS、LAS、粪大肠

菌群等

1次/年
广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段

三级标准

三、噪声污染环境影响和保护措施

1、源强分析

本项目在室内从事检测服务，不会产生高噪声。项目运营期噪声污染主要来

别 向 式 类

型

为可

行性

技术

广州穗开

科技园管

理有限公

司污水处

理站出水

口

实

验

室

废

水

CODCr

氨氮
BOD5

SS
pH
LAS

粪大肠

菌群

酸碱中和

+好氧+混
凝沉淀+
催化氧化
+MBR+
活性炭

是
113.502
453°

23.1567
50°

萝

岗

水

质

净

化

厂

间

接

排

放

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

一

般

排

放

口

园区生活

污水排放

口

生

活

污

水

CODCr

氨氮
BOD5

SS
pH

厌氧 是
113.502
237°

23.1566
39°

萝

岗

水

质

净

化

厂

间

接

排

放

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

一

般

排

放

口



78

自实验设备、废气处理设施风机运行时产生的噪声，其噪声值约 70~85dB（A）。

扩建后项目主要设备噪声源强情况如下表所示：

表 4-9项目主要噪声源噪声级（单位：dB(A)）

序

号
声源名称

数

量/
台

声源源强 降噪措施

噪声排

放
dB(A)

持

续

时

间 h

建筑

物外

距离
/m

核算

方法

单台声

功率级
/dB(A)

叠加噪

声源强
/dB

（A）

工艺
降噪

效果
dB(A)

1 水浴锅 2

类比

法

70 73.0 做好

设备

基础

减

振、

墙体

隔声

等

25 45

每

日
8h

1

2 生物安全柜 4 80 86.0 25 55 1

3 高压灭菌锅 3 70 74.8 25 45 1

4 干燥箱 1 70 70.0 25 45 1

5 通风橱 3 80 84.8 25 55 1

6 风机 1 85 85.0 25 60 1

2、预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），本次采用单个声源

到预测点噪声预测公式进行噪声预测：注：声源强度为单台设备 1m处的噪声值。

（1）单个声源 i达到预测点的声压：

Lr/rrLrL 00pp  )(lg20)()(
式中：Lp（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Lp（r0）——参考位置 r0处的倍频带声压级；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

L ——各种因素引起的衰减量。

（2）各声源在预测点产生的合成声级：









 



n

1

1.010lg10
i

L
T

piL

式中：LT——叠加后总声级，dB（A）；

Lpi——i声源至基准预测点的声压级，dB（A）；

n——噪声源数目。

3、预测结果

由于项目仅昼间运行，本次评价仅对昼间噪声进行预测。本项目噪声根据《实



79

用环境保护数据大全》（第六册）、《机加工行业环境影响评价中常见污染源强